
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAJAMARCA 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA ACADÉMICO PROFESIONAL DE INGENIERÍA 
SANITARIA 

 

 

 

TESIS 

  

DOSIFICACIÓN ÓPTIMA DE COAGULANTES COMBINADOS PARA LA 

REMOCIÓN DE TURBIEDAD EN LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE N° 1, CHICLAYO - 2024. 

 

Para Optar el Título Profesional de: 

INGENIERO SANITARIO 

 

Presentado por la Bachiller: 

JHANET CHÁVEZ ACOSTA  

 

Asesorado por: 

Dr. Ing. GASPAR VIRILO MÉNDEZ CRUZ 

CELENDIN – PERÚ 

2024 



* En caso se realizó la evaluación hasta setiembre de 2023

CONSTANCIA DE INFORME DE ORIGINALIDAD
- FACULTAD DE INGENIERÍA

1. Investigador: JHANET CHÁVEZ ACOSTA
DNI: 73262577
Escuela Profesional: Ingeniería Sanitaria
[...]
Temperaturas medias y precipitaciones de la Cuidad de Chiclayo. 

 

Fuente: Meteoblue. 

3.2.2. Geología  

El distrito de Chiclayo según la geología regional presentada por el Instituto 

Geológico, Minero y Metalúrgico del Perú (INGEMMET, carta 14-d) cuadrángulo de 

Chiclayo está conformado por las siguientes unidades lito estratigráficas como son 

depósitos aluviales 1 y 2, fluviales, eólicos y de playa. Presenta formaciones geológicas: 

la formación Puerto Eten, Grupo Goyllarisquizga. 

A continuación, se describen las formaciones geológicas: 

• Formación Puerto Eten (Qp-pe): Esta formación consiste en limoarcillitas y 

conglomerados polimicticos. 

•  Depósitos Aluviales (Q- al2): Se trata de amplios abanicos aluviales 

compuestos de bloques y gravas en una matriz limoarenosa, donde existen zonas 

de cultivo y núcleos poblados. 

• Depósitos Fluviales (Q- fl): En las riberas de los ríos, se presentan como 

terrazas que constituyen islas. Están compuestos por gravas con clastos 

redondeados rodeados de una matriz arenosa y pequeñas lentes de arena. 



33 
 

• Depósitos Eólicos (Q- eo1): se trata de arenas sueltas que el viento ha moldeado, 

ocupan amplias áreas y dan lugar a dunas. 

• Depósitos de playa (Q-p): se extienden a través de las costas formando franjas 

estrechas y largas, están compuestos por gravas y arenas. 

• Grupo Goyllarisquizga (Ki-g): Son areniscas cuarzosas de color blanco, 

aunque con matices rojos debido a la oxidación. Presentan un grano que varía 

entre medio y grueso en estratos de 0.1 a 1 m, además de escasas laminaciones 

en posición horizontal y laminaciones oblicuas. El grosor puede fluctuar entre 

200 y 700 m. 

Figura 5.  

Carta Geológica Nacional 14-d cuadrángulo de la cuidad de Chiclayo. 

 

Fuente: INGEMMET, carta 14-d 

LEYENDA 

     

 

Depósitos fluviales 

Depósitos eólicos 

Depósitos de playa 

Depósitos aluviales 

Form. Puerto Eten 

Gp. Goyllarisquizga 



34 
 

3.3. Metodología 

3.3.1. Tipo, nivel de investigación 

El enfoque fue cuantitativo “debido a que usó métricas e indicadores de carácter 

cuantitativo para evaluar las variables que caracterizan a la investigación” (Rasinger, S., 

2020, p. 25), en este caso se tomaron valores escalares tanto de la variable sulfato de 

aluminio y polímero catiónico mediante concentraciones óptimas con el objeto de obtener 

resultados en la disminución de la turbiedad del agua. 

Asimismo, el tipo de investigación utilizada en el estudio fue aplicada porque se 

buscó brindar “una solución al problema tanto en la actividad académica, investigativa y 

humana, tomando como base la investigación básica” (Ñaupas, H., et al., 2014, p. 93), el 

estudio aplicó metodologías prácticas para conocer el efecto de los coagulantes -

floculantes en la disminución de la turbiedad del agua para consumo humano. 

El nivel investigativo fue explicativo, tal como lo sostiene Arias, F., (2006) que 

indica que este nivel de estudio “estable la relación causal entre las variables, observando, 

midiendo y controlando las variables de interés, buscando el porqué de los hechos”, en el 

estudio alcanzar niveles óptimos de concentración y establecer comparaciones para 

identificar las causas que determinaron la efectividad de los coagulantes en la remoción 

de la turbiedad del agua destinada al consumo humano. 

3.3.2. Diseño de investigación 

El diseño de investigación se clasificó como experimental, y de sub tipo diseño pre 

experimental Inter sujetos. Hernández, R., et. al (2014), este tipo de diseños manipula 

intencionadamente la variable independiente para observar su impacto en la variable 

dependiente. Para el estudio actual, se eligió controlar distintas concentraciones de sulfato 

de aluminio y del ayudante químico polímero catiónico hasta lograr una remoción óptima 

de los niveles de turbiedad más frecuente, comparando su efectividad. 



35 
 

Esquema del experimento 

GE  O1  X1   O2 

GE: Grupo experimental. 

O1: Muestra de agua cruda antes del tratamiento con sulfato de aluminio y del 

sulfato de aluminio con el polímero catiónico. 

X1: Tratamientos con diferentes dosis de Sulfato de Aluminio. 

O2: Muestra de agua cruda luego del tratamiento con sulfato de aluminio y del 

polímero catiónico. 

El esquema para el modelo estadístico aplicado, y para la sistematización de cada 

una de las observaciones o corridas en el experimento así: 

Tabla 5.  

Diseño esquemático del experimento a diferente nivel de turbiedad más frecuente 

que ingresa a la PTAP – Chiclayo 

 

3.3.3. Análisis de datos 

En el estudio se buscó encontrar el estadístico que tenga la capacidad de identificar 

diferencias significativas entre los tratamientos evaluados en la reducción de turbiedad 

del agua potable. Dado que se analizaron la eficacia del sulfato de aluminio como solución 

pura y en combinación con un polímero catiónico, a diferentes dosis y en distintos niveles 

de turbiedad registrados en la planta de tratamiento de agua potable de Chiclayo, era 



36 
 

fundamental aplicar un método estadístico que permitiera establecer comparaciones 

detalladas entre los tratamientos. 

La prueba de Duncan es una técnica de comparación múltiple que, a diferencia de 

otras pruebas como Tukey o LSD ajusta los niveles de significancia en función de la 

cantidad de comparaciones realizadas, proporcionando una mayor sensibilidad en la 

detección de diferencias entre los promedios de los tratamientos, esto resulta 

especialmente útil en este estudio, ya que permite determinar con precisión qué 

combinación de coagulantes y en qué dosis logra la mayor eficiencia en la reducción de 

la turbiedad. (Codjo, E., et. al., 2024) 

Cuando se emplea este análisis estadístico en la información recabada en el 

experimento, se identifican los tratamientos que presentan incompatibilidades 

estadísticamente significativas en la disminución de la turbiedad, lo que contribuye a 

optimizar la selección y dosificación de los coagulantes utilizados en la planta de 

tratamiento. 

Criterios tomados en cuenta en la prueba estadística: 

3.3.4. Nivel de significación (α) 

El valor del nivel de significancia es de 5% (0.05), considerado como suficiente 

para el experimento. 

P valor (Normalidad de datos) 

Se tomó en cuenta las hipótesis a comparar 

 

P valor (Prueba estadística) 

Se tomó en cuenta las hipótesis a comparar 

 



37 
 

 

3.3.5. Población y muestra de estudio 

Población  

La población de estudio está formada por todos los grados de turbidez del agua 

cruda que ingresan a la PTAP N° 1. 

Muestra. 

La muestra fue integrada por un total de 22 muestras de agua cruda, estas fueron 

seleccionadas mediante un muestreo no probabilístico, considerando la variabilidad 

natural del agua cruda. Estas muestras presentan una extensa pluralidad de grados de 

turbidez, con la finalidad de analizar cómo se comportan los coagulantes en diversas 

condiciones reales. 

Los valores de turbidez de las muestras seleccionadas fueron: 

• Serie 1: 17.9 NTU, 25.7 NTU, 38.8 NTU, 52.9 NTU, 68.2 NTU, 89.13 

NTU, 102.6 NTU, 118.7 NTU, 137.12 NTU, 156.6 NTU, 197.1 NTU. 

• Serie 2: 18.56 NTU, 27.88 NTU, 36.2 NTU, 55.63 NTU, 72.00 NTU, 87.60 

NTU, 100.14 NTU, 120.30 NTU, 132.74 NTU, 160.42 NTU, 202.74 NTU. 

3.3.6. Unidad de análisis 

Las muestras de unidad de agua cruda recolectadas en el ensayo de jarras durante 

la investigación son la unidad de análisis. 

3.3.7. Técnicas e instrumentos de recolección de datos 

La observación directa fue la herramienta empleada para recolectar la información, 

ya que se tomaron muestras del caudal de entrada a través de la NTP 214.005 y luego se 

llevó a cabo el test de jarras con el objetivo de supervisar los procesos de coagulación-



38 
 

floculación del agua destinada al consumo. Siguiendo cuidadosamente este 

procedimiento, se buscó determinar las dosis ideales del coagulante durante el tratamiento 

y lograr eliminar los niveles de turbidez; además, se analizó el comportamiento del fluido 

y sus flóculos sedimentados en un rango determinado de pH y velocidad de agitación.  

Por otra parte, se utilizó una ficha como instrumento para recolectar datos donde se 

registró los valores obtenidos de las diferentes proporciones o dosificaciones añadidas al 

agua llevando un control sobre los cambios obtenidos en los niveles de turbiedad, este 

instrumento se encuentra en los anexos del presente estudio (Ver Anexo E) 

3.3.8. Análisis e interpretación de datos 

Para el análisis e interpretación de los datos, se tomó en cuenta el ensayo o test de 

jarras, midiendo las dosificaciones óptimas tanto del sulfato de aluminio como único 

coagulante así como la combinación del sulfato de aluminio con el polímero catiónico, 

estos resultados se sistematizaron, tabularon, graficaron, y cuyo análisis e interpretación 

se requirió del uso de la estadística descriptiva para determinar los índices de 

dosificaciones y del mismo modo fue necesario el uso de la estadística inferencial para 

realizar el contraste de hipótesis mediante se usó el programa estadístico SPSS y, por 

último, se describieron los resultados de las variables que se estaban estudiando. 

3.4. Procedimiento 

El proceso seguido para desarrollar esta investigación se organizó en tres fases 

claramente delimitadas, lo que posibilitó una aproximación metódica, ordenada y rigurosa 

del problema a estudiar. 



39 
 

3.4.1. Etapa preliminar de Gabinete 

3.4.1.1. Descripción del Proceso de Tratamiento de Agua Potable en Planta 

N° 1 – Chiclayo. 

La PTAP N° 1 de Chiclayo, inaugurada en el año 2000, tiene una tecnología 

DEGREMONT y pertenece al tipo Pulsator por contacto de lodos. Su capacidad de 

diseño es de 750 l/s. La PTAP N° 01 recibe agua cruda mediante una línea de 

conducción de Lagunas Boró, de 40 pulgadas. Esta línea está compuesta por tubería 

PONT-A-MOUSSON de hierro dúctil y tiene una longitud total de 9,782 metros 

lineales. 

Figura 6.  

Vista Aérea de la Planta de Tratamiento N° 1 Chiclayo. 

 

Esta Planta de tratamiento se caracteriza por ser semi automatizada; la llegada 

del agua cruda es regulada por una válvula de mando manual y una válvula 

neumática monovar, posee una mezcla rápida tipo Resalto Hidráulico en donde se 

aplica la solución de coagulante por difusor y luego la solución floculante por 

difusor.  



40 
 

El agua ingresa luego a una cámara de aquietamiento de donde se distribuye 

equitativamente a cada uno de los dos decantadores de la Unidad. Los decantadores 

son del tipo Pulsator lámelar. Posee una cámara de vacío atmosférico, la misma que 

permite realizar las pulsaciones; luego el agua pasa por los tubos tranquilizadores, 

para ser floculada. El agua emerge pasando por las planchas tranquilizadoras, en 

donde se retiene los flocs livianos.  

Figura 7.  

Decantadores Pulsator.  

 

El agua decantada es recolectada por canaletas que llevan el agua a un canal 

central, que desemboca en otro canal para distribuirse a seis filtros rápidos de tasa 

y altura constante tipo Aquazur “V” con sistema de lavado aire y agua.  

Figura 8.  

Unidades de Filtración de PTAP N° 1.  



41 
 

 

El agua filtrada es recolectada en la galería de sifones desde donde se 

distribuye a una estructura de contacto de cloro llamado serpentín para la 

desinfección. El agua desinfectada se almacena en el reservorio R-2 para ser 

bombeada a los Reservorios del Ámbito de EPSEL S.A. 

Figura 9.  

Galería de Sifones de PTAP N° 1.  

 



42 
 

 La PTAP N° 1 tiene una sala de Reactivos de preparación de insumos 

químicos, los cuales describiré a continuación: 

a) Preparación de Insumo Químico Sulfato de Aluminio. 

El sulfato suministrado en sacos se coloca manualmente en depósitos de 

preparación de 25 m3 (1 en operación y 1 en preparación), Están equipados, cada 

uno de ellos con un agitador. 

Figura 10.  

Depósitos de preparación de Sulfato de Aluminio. 

 

Figura 11.  

Bombas dosificadoras de Sulfato de Aluminio  

 



43 
 

b) Dosificación de Insumo Químico Polímero. 

El polímero se prepara en dos unidades (1 en operación y 1 en preparación). 

Se recoge por 2 bombas dosificadoras (+ 1 emergencia) que abastecen dos 

puntos de inyección (salida de unidad de reparto antes del conducto de cada 

Pulsator). Trabajan en continuo, de O a 1501/h y 5 bares. 

Figura 12.  

Depósitos de preparación de polímero 

 

Figura 13.  

Bombas dosificadoras de polímero. 

 



44 
 

3.4.1.2. Histórico de mediciones de turbiedad en la PTAP Chiclayo.  

Los datos históricos fueron solicitados a la Sub Gerencia de Producción de 

Agua Potable de EPSEL S. A. Se evaluó y sistematizó el historial de mediciones de 

turbiedad de PTAP N° 1 de los años 2021-2024, los niveles más frecuentes de 

turbiedad, para aplicar dosis precisas en diferentes casos presentados. (Ver anexo 

C) 

3.4.2. Etapa Experimental de Laboratorio. 

3.4.2.1. Obtención de muestras de agua cruda para el test de jarras 

Los siguientes materiales y procedimientos fueron empleados en este proceso. 

 Materiales. 

Chaleco, casco, guantes, 02 envases de obtención de muestras de 45 lts. 

 Procedimiento. 

Las muestras de agua cruda se han extraído del lugar de muestreo dispuesto 

en la tubería de ingreso de 40” adaptado con un caño. 

Para llevar a cabo 5 repeticiones de una única turbidez, se recolectaron 90 

litros de agua cruda. 

Se transportó los 02 envases con agua cruda al Laboratorio de Aseguramiento 

de Calidad de EPSEL S.A. 

3.4.2.2. Ensayo jarras. 

Para ejecución de los test de jarras se solicitó el ingreso y utilización de 

equipos de laboratorio a la Jefatura de Aseguramiento de Calidad de EPSEL S.A. 

A través de este ensayo, se examinó la cantidad óptima de sulfato de aluminio 

(puro) y en combinación con polímero catiónico para eliminar turbidez en la PTAP 

N° 1. Se hace una descripción a continuación de los materiales, reactivos y equipos 

empleados: 



45 
 

 Tabla 6.  

Equipos, materiales y reactivos utilizados. 

 

Nota: En base a lo utilizado durante el experimento 

3.4.2.3. Preparación de Solución patrón de sulfato de aluminio a una 

concentración del 10% (100000 ppm).  

Se empleó el siguiente método para elaborar la solución madre de sulfato de 

aluminio al 10%: 

1. Se recogió una cantidad de sulfato de aluminio de la sala de reactivos de PTAP 

N° 1 

2. En la balanza analítica se pesó 100 grs. de Sulfato de Aluminio en un beaker de 

50 ml. 

3. Se disuelve el sulfato de aluminio con agua ultra pura en la plancha de 

calentamiento y agitación. 



46 
 

4. Se trasvasó en una fiola de 1000 ml, se llenó la fiola hasta la mitad, y se agitó 

bien, luego se llenó hasta la marca de enrace con agua ultra pura, y reposar un 

minuto. 

5. Se evitó el error de paralaje colocando la línea de enrace a la altura de los ojos. 

6. Con ayuda de una cuenta gotas se dejó la base del meñisco tangente a la línea de 

enrace. 

7. Se tapó la fiola, y agitó para homogenizar la solución. 

3.4.2.4. Preparación de solución patrón de sulfato de aluminio a una 

concentración del 1%(1000 ppm) 

Se llevó a cabo el siguiente procedimiento para preparar la solución patrón de 

sulfato de aluminio al 1%: 

1. Se tranvasó la solución madre de sulfato al 10% preparado previamente a un 

Beaker, con ayuda de una pipeta y un pipeteador de embolo se aspiró 25 ml de 

solución de sulfato de aluminio.  

2. Se transfirió el volumen medido a la fiola de 250 ml, se llenó la fiola hasta la 

mitad, y se agitó bien, luego se llenó hasta la marca de enrace con agua ultra 

pura, y reposar un minuto. 

3. Se evitó el error de paralaje colocando la línea de enrace a la altura de los ojos. 

4. Con ayuda de una cuenta gotas se dejó la base del meñisco tangente a la línea de 

enrace. 

5. Se tapó la fiola, y agitó para homogenizar la solución 

3.4.2.5. Preparación de la solución patrón de polímero a una concentración 

del 0.5% (5000 ppm) 

Se llevó a cabo el siguiente procedimiento para preparar la solución patrón de 